XVII. Hisce responsis Damascum capit obnisu leui opum conditorum persicarum. Tum legatos intercepti Thebanorum et Spartanorum Dario blandientes, sibi iniquos. Neque in eos inimitius consult gentium iure, sed dans modestiam temporis. Tyrum tamen ueniens sacrificare Herculi noluit, quod seens incolae aestimantes intermuntiis caesis causas belli sibi et excidi-

1 aegriacae A, emend. Moins ed. Rom. effectibus 2 quae ante spolia addidit Maius; uerba spolia — necessaria uincivis inclusit Klugius 6 sanctum 7 quisqui 8 sofius 9 multorum ululatum 10 & susse ad eos 11 effectione indiscretius cultu corr. Moins ed. Rom. 13 esse scripti, se A 14 IIII (or litt. supra add.) Euphraten 15 composite 16 poenicia quoque Syriae A, mendum bene abstulit Haasius iuuisit (postremas quatuor litteras in ras. scripti man. alt.) Gerostrati filio 17 uanallitus 18 Arabium A, Aradum Maius, Aradum Muellers 22 ure 23 uictorisque 24 quod queso interest ut A; interpmgi post interest placet Peiperio; uerba ut dedi correxit Kochius debat A, emend. Maius 26 obuisu 27 et partem unam A, Spartanorum scripti ex Maii conjectura probabili quidem, nec tamen certa; cf. Arriani. II, 15, 2 29 excidit A, corr. Maius

peperere. Arceri quippe rex aditum dolens urbem obsidere instituit. Ea [Tyros] insula etiam tunc erat haud procul continent, adeo ut facile sibi Alexander vindicaret, quod adgestu iacto eam urbem terrae continuaret. Inque id protinus e Sidone naues acciuntur unaque his Gerostratus rex Aradi uenit relieto satrapa Antophradate et Medica amicitia. Phoenices quoque uel Rhodii Soliue uecti classibus suis et una Mallonii Cypriique utiles bello nauali uel *Lycii* adfuerunt; aggregatis etiam ex Macedonia nauibus ac militibus. Insto iam denique apparatu opus coepit; triduo facile laboratur. Hie machinamentis admotis disiectisque muris et internicione incolis caesis, optimates tamen pauci in Heroulis templo reperti honore numinis sospitantur.

XVIII. Haec dum Tyri geruntur, Darii legatio renenit ceu si in auctione regni pausam malis praesentibus petens pretii deliniamento luerique additamentis luens gloriae competitioni, quo pars maior mortalium uincitur; nam uirtus in paucis est. Quippe ad decem milia talentum auri pro matre et filiis uxoreque sposa iampridem addebat quicquid utrique regno possidendum limes Euphratis dispeseret ac muniret a se datum iri cum filiarum una, quam sibi uictor nuptiis delegisset ad fidei religionem. Hace adeo ampla videbantur, ut Parmenionia sit relatum, se sane, dixisse, si ipsus Alexander foret, oblata accepturum, responsumque a rege, se quoque, si Parmenion toret, oblata accepturum. Renuntiari denique Dario iubet inscientiae uisum iri de re quae omnis esset sua partem malle quam uniuersitatem. Nam de eius filia ni temperare sit pulerius copiam non morari, sibique ipse si consulat, sensurum coram, nosse uictoriae modum quisque nouerit uincere. Hie Darius pace desponsa parando rursus bello ineubuit eunctis suis viribus.

XVIII. At uero Alexander Palaestina sibi integrata ire Aegyptum destinat. Sed enim Gazam Batis eunuchus aduersum transitur armaverat, quod ea urbs suggestu ardua, harenis circa perpinguis et umectis satis subsidiis uallaretur, ualida muris, difficilis accessu, ambitu

1 aditum A, aditu *Maius*. Tyros seclusi suadente Kochio 2 ut facile A, ut non facile *Haasius*, quam quidem scripturam quamvis Arriani uerbis xai γαν μεγάλη εργον τῆς Τίγρου καὶ πολοχία ἐπαύρετο et q. s. (II, 18, 2) commendatam dubitauit tamen recipere. Ceterum uerba que sunt ea Tyros — vindicaret uincis inclusit *Haasius* in suo exemplo 3 continuat Kochius 4 Autofraudate uel hrodi Soliue A, et Rhodii Soliique *Maius* 5 naualidii A, uel *Lycii* scripti, Lycique *Maius* cf. Arrian. II, 20, 2 6 Machedonia 7 Hic machimenti intermissione incole caesis 8 hi Herculin A, corr. *Maius* honore A, malis in honorem; utrum praestet tum demum poterit diuidicari, cum quid in simili loco Iulii Valerii (I, 26) libri habeant certo testimonio constabit, cum *Maius* scripserit in honore (scribendum erat honore), Muellerus in honorem 9 renenit ex reuehit per ras, factum in (in ras.) 12 sponsam 13 Euphratre displiceret A, emend. *Maius* 15 ipsius A, corr. *Maius* accepturum scripti, petiturum A 16 oblaturum A, expunxit Klugius, oblata petiturum coni. Hedickius quaest. Curtianar. spec. thesi VII renuntiari. Denique Dario iubet inscientie uisui ridere quae omnis est sua A; Kochii emendatio quam supra exhibuit tam certa est tamque luculent, ut aliorum conamina recensere pigate. Similiter apud Iul. Valer. (III, 12 ed. *Maius*, III, 4 ed. Mueller.) pro eo, quod editores male creduli retinerunt indicant uiri, *Haasius* ingeniose conicet iudicatum iri 17 male 18 consulum sensum 19 despontam 21 destinat A, festinat Klugius 22 *Gazan* sugesta arenis 23 ut A, et coni. *Maius*

magna. Quare quoniam ad gloriam arrecessis res amica *magis* quo difficilior spes, hoc ardescere rex impensis rimarique laudem de molimini difficultate. Igitur et accessus aggestu solidatur, et bellum iam sacrificio commendabat: cum ales quaepiam arae lapidem supermittit. Quae uates et quisquis haec coniectare in artibus habent, et excidium urbi portendere et ruinam et regi periculum praemonent, ni caueret. Neque res ultra differtur. Eruptione quippe irruens indigestum etiam tunc militem turbat. Quem ubi Alexander uiritim accutum obuium confirmatumque oratione quantocius ipse praenius ducit nil praedictum memor aut magis imperii quam sui, catapulta humerum unlheratur graniter quidem, sed enim animo uim corporis sarcines capienda urbis spe uatienni fidem suo periculo ratam sentit, et posthabito uulnere ni perdurat admotisque obsidionalibus machinamentis tum cuniculis insertis, idque assidue ac profundius, quarta demum die irruit Gazam ac diripit colique in posterum sinit usus eius situ et opportunitate, ut qui et talia sibi vindicaret.

XX. Hinc septima die Pelusium et opima Aegypti uenit iam classe praemissa, nihil sibi Mazace satrapi eius loci audente subsistere. Quare inde naues Memphim per Nilum suburgueri iubet ipse per Heliopolim pedes eodem occursurus, ibique Diuus Aegypti facit et sacros agonas exequitur. Ac simul Memphi desinente exercitu Canopum descendit. Quam circa loci facie 15 delectatus condenda urbis desiderio occupatur, Diuum aeno rem proximam mortalibus non insciens in opere pulchro perpetuari nomen auctoris. Igitur ubi solum describi conueniret, eius scientiae opificibus quos architectos nocant limitandae humo ferunt puluarem defuisse, eoque milites iussos, quisque secum alpita esui potuine gestaret, ea cuneti conferrent, eximique illos solo pingendo paruisse. Sed enim mox in cetera prouidenda rege distento adlapsas alites 20 depastasque edulia abstersisse linimenta. Quod portenti coniectatores cum secus duxerent, Alexandrum sermo est pronuntiavisse, eam urbem multis circa palantibus uicinissim gentibus altricem futuram. Haec molienti omnes quisque fauerant Persis relictis satrapis Alexandre accessere, coramque pro merito aut voluntate laudantur.

1 ma A, maxima *Maius*, magna *Klugius* quodam ad gloriam arduis res amica quod difficilior A, quod amoris gloriae arduis res amica, quo difficilior *Haasius*, quoniam ad gloriam ardentibus res amica *magis* vel amicior Kochius; arrecessis scripti, ne molesta sit ardescendi uerbi repetitio. *Haasius* si quis maluerit sequi, is in arduis pro eo quod est arduis scribit necesse erit 2 ei bellum 3 sacrificio quisquis A, fortasse: quisque *Haasius* ascripsit in marg. 6 ratione A, oratione *Haasius* quatinus A, qui tantus *Zachariae* 7 praedictum A, praedictorum *Maius* catapulta 8 spem uaticinii fide de suo A, emend. Kochius, nisi *maiis* spem una uaticinii fide suo p: de una praepositione cf. *Haasius* pag. 27 sq. *Klugius* pag. 33 ut A, ui *Haasius* obsidionalibus scripti ex coni. *Maius*, obsidialibus A 10 cum tuniculis A, emend. *Haasius* 11 situ ex coni, dedi, studio A, ὅσα προνογόνη εἰ τὸ πόλιον oportunitatis A, corr. Kochius ut qui haec talia sibi uincet A, et — uindicaret scripti; in idem fere incidit *Zachariae* 13 Memphim 14 Helopolim facit A, sacra facit *Maius* sciens *Haasius*, sentiens *Klugius* coll. cap. XVIII lin. 9 et Iul. Valer. I, 50, non insciens *Pesperus* et Kochius 18 opificibus A, artificibus *Maius* neglegentius sine dubio quam consideratius 19 aliis sui A, corr. *Maius* 20 paruisse A, malum operam nauasse prouidentis A, emend. Kochius alius (corr. man. pr.) 21 edulia (per compend. scr.) A, edulium *Maius* abstersisse linimenta scripti dubitanter pro eo quod est in cod. aspergine linimenti; linimenta deleuisse coni. Kochius 22 Alexandrum A, Aristandrum *Klugius* coll. Arrian. III, 2, 2 prouinciauisse 23 omnes A (per compend.), omnis *Maius*

XXI. Ipse Hammonis sacrum longe in desertis situm, ut illa sibi opinio patris staret, itinere incerto et inlimitatis locis magno dierum plurium labore contendit, quoniam harenis aequalibus die indiscernibile est. Denique duos cornuos draconesque praeuios iusisse aiunt inimici fabularum, donicum locum sacri appulerit sane secretum Deo et ad mira quaeque crescentia idoneum. Quippe per immensum illud pelagus harenarum loci facies offertur consita, arborum uires, nemoribus umbrosa, inhospita solibus, fontis affluens, tam Deo quam copius dunes, hic pratis mollis, hic floribus picta, glauca hic oleis, hic ebria Libero, hic palmis arboribus grandifera et caesariata, interscatentibus lymphis et interloquentibus riulis. Nec tamen illi ex ingenio nostratum fontium sunt. Quippe praececalidi noctis e medio sensim in meridiem frigent ad niuem gelidi, eximque tepentes in noctis medium concalcent. Salem quoque effundunt nitore quo non purior crystallus et sapore gratissimo, cœu si arte condiatur, forma terete qua ouum est, paulo maius quam ouum ex ansere, longius crassitudine, totum pernium lumine. Denique exim mola sacrificanti pro tunc est odoribus efficacior.

XXII. Hinc patris Dei oraculis confirmatus Memphis redit, quo sibi legationes graecae conuererant, et eae referunt cupita nihil minus uoto laetiores. Athenienses quoque captos Granici suos impetrant. Enim uero ipse cognominis sibi urbis iam conditu adolescenti surgentibus moenibus, tum bellis rebus ciuitibusque formatis, Tyrum redit classe praemissa imminentemque Euphrati Thapsacum receptus urbem mox duobus pontibus annem eum transit, quamvis Mazaeus missu Darii interturbaret. Eximque laeta habitu Euphrata montibusque Armenias pro utensilium commodo itinere quaeſito Babyloniam tendebat. Ibi speculator forte intercepto Alexander, quem in hos usus sibi Darius armaverat, noscit exercitum iam Tigreta annem appulisse, obstructum scilicet transmissuris ibi longe auctiore exercitu animo numeroque. Verum cum is con-

1 ammonis 3 indiscernibile est A, non discernibile est Maius; inimici fabularum quinam dicantur, docet Arrianus III, 3, 5 et 6 4 apulit ire A, quod retinuit Maius, cf. Klugius pag. 51; appulere Haasius, appulerit scripsi 5 credendum A, emend. Kochius 7 pictam 8 lymphis

9 praececalidi sensim frigent, meridie ad niuem gelidi 10 tepentes innotescit (sed, corr. ex mortis, ut videtur) conualescant A, corr. Haasius 11 effundunt A, effundunt Haasius, effundunt Klugius non inserendum esse uicti Kochius 12 teret toto A, corr. Haasius; idem verba ansere — lumine recte diuisit 13 efficacior